VERS. 7. Non enim aliter liberarentur ab inimicis opprimentibus aut insequentibus eos qui studio tuo digni sunt, nisi te salvante eos dextera tua, et exaudiente me pro illis deprecantem. — Dexteram vocat bonam operationem.

Στ. η'. Ὁμίαισις ἐρμηνεύεται Σίκιμα, ἔργου  
σύμβολον οὖσα. Ὑψωθείς οὖν ὁ Κύριος ἐπὶ τὸν σταυρὸν, ἀναθεωρῶν διεμέρισε τῶν ἀνθρώπων τὰ ἔργα, ὡς τὰ μὲν δικαιοῦσαι, τὰ δὲ ἀποδοκιμάσαι· κριτῆς γὰρ δίκαιός ἐστιν.

VERS. 8. Sicima humerus interpretatur, rei symbolum. Exaltatus igitur Dominus super crucem, exiude hominum opera divisit, ita ut alii justificarentur, alii vero damnarentur ; nam justus iudex.

Στ. θ'. Γαλαὰδ μετοικισμός, Μανασσῆς δὲ (87),  
Ἐφραῖμ καρποφορία ἐρμηνεύονται. Ἐρεῖ οὖν ὁ Σωτὴρ· « Ἐμός ἐστι Γαλαὰδ καὶ ἐμός ἐστι Μανασσῆς, » ἀπὸ τῆς κακίας ἐπὶ τὴν ἀλήθειαν, καὶ ἀπὸ κακίας εἰς ἀρετὴν, ἢ γῆς εἰς οὐρανὸν μετοικιζόμενος· ἐμός δ' ἐστὶ καὶ ὁ λήθην τῶν κακῶν πᾶσαν ὑπερβάς, καὶ ἀπὸ ταύτης γεγεννημένος. Ὁ γὰρ μετὰ λήθην εἰς μνήμην ἐρχόμενος, Μανασσῆς ἐστὶ, τουτέστιν ἀπὸ λήθης ἀφελὲς καὶ καταλιπὼν τὴν λήθην, καθ' ἣν ἐπιτέλεστο Θεοῦ τῶν ἀγαθῶν. — Ἀλλὰ καὶ D  
ἡ πολλὴ καρποφορία τῶν πεπιστευκότων ἐθνῶν, σκέπη καὶ ἀντιληψὶς τοῦ Σωτῆρος γέγονεν. Ὡς γὰρ Παῦλος τοῖς πρὸς αὐτοῦ ὠφεληθεῖσιν γράφει, ὡσεὶ αὐτοῦ « χαρὰ καὶ στέφανος, » οὕτω καὶ ὁ Σωτὴρ ἀντιληψὶν ἔχει στέφανον αὐτοῦ πλεκομένους τοὺς δικαιοσύνην καὶ ἀλήθειαν καρποφοροῦντας. — Καὶ Ἰούδας δὲ ὁ βασιλεὺς αὐτοῦ ἐστὶν, οὐ τῷ βασιλεύειν αὐτοῦ, ἀλλὰ τῷ βασιλεῖα δὲτα προσοικειώσασθαι αὐτῷ· τοιοῦτος δὲ ὁ Δαυὶδ, ἢ τάχα πᾶς ὁ ἐξομολογούμενος, ἐφ' οἷς κατώρθωσεν. Ἰούδας ἐστὶν ἐξομολόγησις ἐρμηνευόμενος.

VERS. 9. Galaad translatio, Manasses oblivio, Ephraim fertilitas interpretantur. Ait igitur Salvator : « Meus est Galaad, et meus est Manasses : » ab errore ad veritatem, a malo ad virtutem, aut a terra in cælum translatus ; meus est etiam qui malorum omnium immemor factus, jam ipsam oblivionem deposuit. Nam qui, oblivione deposita, denuo meminit, Manasses est, hoc est oblivionem abjicit et renuit qua Dei bonorum immemor fuerat. — Fructus multos ferendo fideles gentes, velamen et susceptio Salvatoris factæ sunt. Nam quemadmodum Paulus ad eos quos beneficiis foverat, « Vos estis gaudium et corona mea, » scribit<sup>65</sup>, ita Salvator susceptionem habet coronam suam, justitiam intextentes, et veritatem proferentes. — Judas quidem rex ejus, non quod ipsi imperet, sed quod iste rex cum ipso intime conjungatur : qualis David, et forsitan quicumque Domini miracula confessus fuerit. Judas confessio interpretatur.

<sup>62</sup> Psal. cxviii, 18. <sup>63-64</sup> Matth. xiii, 8. <sup>65</sup> Philipp. iv, 1.

(87) Vox hic quædam certe ommissa est. Legendum Μανασσῆς δὲ λήθη, Ἐφραῖμ, etc. Εἰσιτ.

**Vers. 10.** Meab lebes spei praesenti, quia castigatō eorum quae ipsi a Domino tradita fuerunt: lebes autem ubique designat prophetarum castigationem. Cum igitur ad bonum promovendum poenae dentur, et spem bonam praebent, lebes spes et exspectatio est bonorum. — Quae si ex persona Christi praedicarentur, cum Idumaea terrena designet, diceret se ad terram et ad terrena descendere; nam calceamentum, occulti itineris symbolum. Jam olim aperte via incedebat Creator, de rebus curam gerens. Nunc autem carne indutus venit, quod calceamentum ejus declarat.

**Vers. 11.** Quae cum audierit Propheta de vocatione gentium, ea praesertim quae LIX psalmo de Judaeorum gente dicta sunt, ac sciverit alienigenas et advenas cum Deo societate et amicitia esse conjungendos, iis gratulatur qui tanto munere sunt dignati, et unus eorum esse gloriatur. — Quando istam felicitatem civitas fuerit consecuta, et Deo cum calceamento illorum regionem accedere libuerit. — Et paulo post: Quis igitur me deducet ad gratiam gentibus concessam, nisi tu, Deus? Haec enim interpretatur haec Symmachus, dicens: « Nisi tu, Deus, qui rejecisti nos? »

**Vers. 12.** Jam non clypeus noster tu, et propugnator; servos enim et omni robore ac libertate destitutos tradidisti nos inimicis tuis; nam te duce ac imperatore nunquam fuissetis victi.

**Vers. 13.** Nam neque armorum neque hominum tutela protegimur; Symmachus autem: « Spes nostra sis adversus nos invasuras tribulationes. »

**Vers. 14.** Nos profecto, quos calceamento petiturus es, et societate et amicitia denuo conforturus. His enim amissis, confitebamur nos repulsos esse, quod Deus jam non amplius exiret in virtutibus suis. — Ipse invisibili et occulta manu ad nihilum deducet tribulantes nos. »

#### PSALMUS CVIII.

**Vers. 6.** Non omnibus eadem dextera, sed justo D spiritualia et virtus, malo autem sensibilia et malitia. A dextris quidem sancti stat Deus, et a dextris peccatoris diabolus.

**Vers. 7.** Quando petit quae non decet, et quae accipienti nocerent, nec alia de causa damnatur a Deo, nisi quod ea rogat, quae nec Deo dare conveniret, nec ipsi accipere prodesset.

**Vers. 8.** Veritatem prodenti pauci fiunt dies, quos vero lumine illuminatos habebat antequam veritatem proderet. — Hujus etiam episcopatum

**A** **St. ι'.** Ὁ μὲν Μωϋσὶς διὰ τὸ κολαστικὸς εἶναι τῶν αὐτῶ παραδειδομένων ὑπὸ Κυρίου, τῆς ἐλπίδος τοῦ λέγοντος λέβης ἐστίν. Ὁ δὲ λέβης πολλαχοῦ τῶν προφητῶν σημαίνει κόλασιν. Ἐπει οὖν χρηστῆ προβίαιαι κολάσεις ἐπάγονται, ἐλπίδα ἀγαθῶν διαδεχομένην ἔχουσαι, λέβης ἐλπίς καὶ προσδοκία ἀγαθῶν ἐστίν. — Εἰ πρόσωπον εἴη τοῦ Σωτῆρος τὸ ταῦτα λέγον, ἐπεὶ μεταλαμβάνεται Ἰουδαία εἰς τὸ « γῆνη, » ἐρεῖ ἐπὶ τὴν γῆν καὶ τὰ γῆινα πορείαν ποιήσασθαι· σύμβολον γὰρ κεκαλυμμένης πορείας τὸ ὑπόδημα. Πάλαι μὲν οὖν γυμνῆ τῆ πορείᾳ ἐχρήσθη κτιζῶν, προνοοῦμενος· νῦν δὲ μετὰ σαρκὸς ἢ περικίταται, καὶ ὑπόδημα αὐτοῦ τυγχάνει.